quam senatus existimans Caesari  
 tardius venturum exercitum ἐ  
 Gallia, nec ipsum cum paucis  
 rem tam arduam aggressurum,  
 iussit Pompeium ex Thessalis  
 XIII. M. veteranorum cogere,  
 & ex circumvicinis fortibus na-  
 tionibus mercenarios conduce-  
 re, pecunias in usus belli ex ara-  
 rio fumere, privatim quoque  
 multis eas offerentibus, si publi-  
 ca deficeret: quæ & oppidatum  
 conquirebantur, exactorum ma-  
 gna acerbitate festinationeque.  
 At Caesari miserat quidem qui ex-  
 ercitus adducerent, sed solitus ingenium.  
 celeritate ac terrore audaciæque  
 magis ut quàm apparatus, statu-  
 it cum quinque suorum milli-  
 bus tam magnum bellum prior  
 aggredi, & occupare loca oppor-  
 tuna Italiae: ac primum cen-  
 turiones cum animosis aliquot  
 Ariminum præmisit, pacato ha-  
 bitu iussos repente urbem eam  
 occupare, quæ Italicarum pri-  
 mo se offert ex Gallia venien-  
 tibus: ipse sub vesperam quasi  
 malè affectus corpore, digres-  
 sus est ἐ convivio, amicis ibi re-  
 lictis, & conscensa rheda pro-  
 peravit Ariminum, equitibus  
 longo intervallo sequentibus:  
 quumque continuato cursu per-  
 venisset ad Rubiconem fluvium,  
 defixis in cum oculis hæsitabat  
 nonnihil, cogitans futuras ca-  
 lamitates, si armatus amnem  
 trajiceret: tandem versus ad  
 comites: Amici, inquit, tran-  
 siturus sum hunc fluvium, si  
 sitis

Caesaris ingenium.

Ariminum.

Rubicon fluvius.

fitus hic dilatus mihi erit malorum omnium initium, properatus verò omnibus hominibus: & cum dicto quasi numine afflatus coepit magno impetu trajicere, vulgatum illud exclamans. Jacta sit alea. Inde pari celeritate progressus, Ariminum prima luce occupat: ulteriusque procedens loca opportuna communit praedidiis, obiter vel vi vel humanitate omnia subigens. Interim ut fit ia rebus trepidis, omnia fuga miscbantur & migrationibus agræstium ac complationibus, priusquam comperti haberent aliquid, putantium Caesarem adesse cum universis suis copiis.

Cæsaris dictum.

450

Quibus auditis consules non sinebant Pompeium, artium belli peritissimum, firmis niti consiliis, sed urgebant ut extra Urbem delectus ageret per Italiam, quasi in summo patriæ jamjam expugnandæ periculo. Senatus quoque nec opinata impressione Cæsaris territus, ut imparatus, sibi metuebat, non admissarum Cæsaris conditionum æquissimarum tum demum poenitens, postquam timor à contentione eos ad recta consilia traduxerat. Nam & prodigia multa nuntiabantur, & signa quæ observantur de cælo: aliubi sanguinem pluuisse, aliubi sudasse deorum effigies: multa fana tacta fulmine: mulam peperisse: multaque præterea horrenda mutationem præsentis status & interitum reipublicæ haud unquam in integrum restituendæ portententia: quamobrem vota ut in publica consternatione facta: & populus me-